Estas situaciones vienen a dar respuesta al modelo de organización universitaria que se sigue sobre todo en Francia, y que se consolida en el momento en que se pasa de una “*universitas scholarium*”, como asamblea exclusiva de estudiantes, a una “*universitas scholarum*”, en la que la integración humana viene determinada por profesores y estudiantes²⁷. En estos primeros momentos es la Universidad parisina la receptora de esta estructura.

En Bologna el modelo organizativo es diferente. En este ambiente son las Corporaciones escolares, *universitates scholarium*²⁸, los estudiantes en definitiva, los que ejercen la capacidad de elaborar Estatutos. En corporaciones aparte operan los profesores, quienes hacia la mitad del siglo XIII comienzan a organizarse haciéndolo a semejanza de otros oficios. En ellos, según Azzo, debe recaer la capacidad de elaboración estatutaria: “... magistri ergo possunt consules eligere, quia ipsi exercent professiones...”. En esta frase, de una forma expresiva y gráfica, manifiesta además las relaciones existentes entre los profesores de las escuelas universitarias, que vendría a justificar esta capacidad, al tiempo que parece negársela a los estudiantes: “... scholares qui non exercent professionem aliquam, sed sub exercentibus fiunt discipuli, non possunt consules eligere, quia ipsi exercent professionem...”²⁹.

La situación parisina y boloñesa se nos ofrece como completamente diferente. El hecho de que la *Universitas* de París reúna a profesores y estudiantes naturales y extran-

Parisiense ex altera parte, interviniente Romano S. Angeli diacono cardinale et apostolica sedis legato, factam curent firmiter observandum...”. “...Dilecti filii magistri et universitas scholarium Parisiensium vobis humiliter supplicantur, ut compositionem, que inter ipsos ex una parte, et bone memorie... episcopum et dilectos filios... cancellarium et capitulum Parisiense ex altera super danda licentia ab eodem cancellario magistris volentibus incipere in singulis facultatibus, et faciendis constitutionibus de ordinandis lectionibus et disputationibus, ac puniendis rebellibus...”, en Denifle, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, I, 113.

26 “Robertus cardinalis legatus praescribit modum legendi in artibus et in theologia...”. “...Quilibet magister forum sui scolares habeat.... Possunt magistri et scolares tam per se quam cum aliis obligationes et constitutiones fide vel pena vel juramento vallatas in hiis casibus, scilicet in interfectione vel mutilatione scholaris, vel in atroci injuria illata scolari, si defuerit justitia, protaxandis pretiis hospitorum, de habitu, de sepultura, de lectionibus et disputationibus, ita tamen, ad propter hoc studium non dissolvatur aut destruat””, Denifle, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, I, 78-79.